Rua Tenente Camargo, 2173 –CEP 85601-610

CNPJ 78.686.577/0001-15 / e-mail: licitacaofb@gmail.com – Telefone: (46) 3524-3953  Página 1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2016
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 006/2016

PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2016

A Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.686.557/0001-
15, sita à Rua Tenente Camargo nº 2173 - Centro -  Paraná, torna público as alterações ao edital
supracitado, que tem por objeto a aquisição e prestação de serviço de instalação de duas portas
automáticas, aquisição e prestação de serviço de instalação de corrimão, incluindo o
fornecimento de materiais, mão-de-obra, equipamentos e tudo que for necessário para execução
total dos serviços, para fornecimento imediato observadas as características e demais condições
definidas neste edital e seus anexos, conforme itens abaixo:

1. Altera os seguintes itens:

No ANEXO I, Lote 03, Onde se lê:

Leia-se:

2. Acrescenta os seguintes itens:

X. DA VISITA TÉCNICA

LOTE 03

Item Cód. Nome / Especificação do produto/serviço Unidade

Qtdade
Estimada

Preço unit.
máx. R$

Preço total máx.
R$

01 202 Tubo seção circular, com diâmetro de 2” (50,8mm) em
chapa de 1,2mm de espessura, de aço inox e com
acabamento escovado, com total de 13,60m, incluindo a
instalação.

Mts

1 2.350,00 2.350,00

02 203 Tubo seção circular com diâmetro de ¾” em chapa de
1,2mm de espessura em aço inox escovado com guarda
corpo,  incluindo a instalação.

Mts 2,65m 380,00 1.007,00

03 204 Tubo seção circular, com diâmetro de 2” (50,8mm) em
chapa de 1,2mm de espessura, de aço inox e com
acabamento escovado, com total de 12,55m,  incluindo a
instalação.

Mts 1 2.202,00 2.202,00

LOTE 03

Item Cód. Nome / Especificação do produto/serviço Unidade

Qtdade
Estimada

Preço unit.
máx. R$

Preço total máx.
R$

01 202 Tubo (corrimão) seção circular, com diâmetro de 2”
(50,8mm) em chapa de 1,2mm de espessura, de aço inox e
com acabamento escovado, com total de 13,60m, incluindo
a instalação na parede.

UN

1 2.350,00 2.350,00

02 203 Tubo (corrimão) seção circular com uma curva emendando
de outro patamar já instalado no local, com diâmetro de 2”
(50,8mm) com duas travessas horizontais com diâmetro de
¾” em chapa de 1,2mm de espessura em aço inox
escovado, em 4 (quatro) pontaletes,  incluindo a instalação.

Mts 2,65m 380,00 1.007,00

03 204 Tubo seção circular, com diâmetro de 2” (50,8mm) em
chapa de 1,2mm de espessura, de aço inox e com
acabamento escovado, com total de 12,55m,  incluindo a
instalação na parede.

UN 1 2.202,00 2.202,00

mailto:licitacaofb@gmail.com

Rua Tenente Camargo, 2173 –CEP 85601-610

CNPJ 78.686.577/0001-15 / e-mail: licitacaofb@gmail.com – Telefone: (46) 3524-3953  Página 2

X.1.   A visita técnica é FACULTATIVA, podendo as empresas interessadas em participar deste
Pregão, comparecer à Câmara Municipal de Francisco Beltrão, localizada na Rua Tenente
Camargo, 2173, Centro, para conhecimento de todas as informações e condições locais para o
cumprimento das obrigações.

X.2.  A visita técnica deverá ser previamente agendada em horário comercial, junto à Diretoria

Administrativa, presencialmente ou pelos telefones (46) 3524-3953, devendo ser realizada até 1
(um) dia útil anterior à data de abertura deste Pregão.

X.3. A visita e inspeção prévia do local têm por finalidade permitir que o licitante obtenha, para a sua

utilização e exclusiva responsabilidade, toda a informação necessária à elaboração da proposta.
Todos os custos associados à visita e à inspeção serão de inteira responsabilidade do licitante.

X.4.  Caso a empresa opte pela não realização da visita técnica, não serão admitidas alegações

posteriores de desconhecimento dos serviços e de dificuldades não previstas.

X.5.  A todos os licitantes que optarem por realizar a visita técnica, será fornecido um atestado,

conforme Anexo X.

mailto:licitacaofb@gmail.com

Rua Tenente Camargo, 2173 –CEP 85601-610

CNPJ 78.686.577/0001-15 / e-mail: licitacaofb@gmail.com – Telefone: (46) 3524-3953  Página 3

ANEXO X

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA(*)

(em papel A4, preferencialmente timbrado, ou cabeçalho com razão social, CNPJ, endereço completo, endereço eletrônico,
telefone, fax, com nome e assinatura do representante legal).

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Processo nº 018/2016
Pregão Presencial nº 006/2016

________________________________________, portador da Carteira de Identidade nº __________________ e
do CPF/MF nº __________________, representante da
empresa/_________________________________________, CNPJ/MF_______________________, estabelecida
na ___________________________________________________________, esteve em visita técnica à Câmara
Municipal de Francisco Beltrão, situada na Rua Tenente Camargo, 2173 – Centro – Francisco Beltrão PR, para
conhecimento de todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto do referido
Pregão, não sendo admitidas alegações posteriores de desconhecimento dos serviços e de dificuldades não
previstas.

Francisco Beltrão, _____ de _______________ de 2016.

______________________________________
Representante da Empresa

______________________________________
Representante da Câmara Municipal de Francisco Beltrão

(*) NOTA: DOCUMENTO FACULTATIVO - APRESENTAR DENTRO DO ENVELOPE 02 – DA HABILITAÇÃO.

mailto:licitacaofb@gmail.com

Rua Tenente Camargo, 2173 –CEP 85601-610

CNPJ 78.686.577/0001-15 / e-mail: licitacaofb@gmail.com – Telefone: (46) 3524-3953  Página 4

Em respeito ao artigo 21, § 2o, III, da Lei 8.666/93 e ao princípio administrativo da
competitividade, resolve este Poder Legislativo reabrir os prazos incialmente estabelecidos no Edital de
Pregão Presencial nº 006/2016, nos seguintes termos:

DATA DA REALIZAÇÃO: 03/08/2016
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: às 10h00
LOCAL: Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Paraná

Ficam inalteradas as demais disposições constantes no edital.

Francisco Beltrão, 18 de julho de 2016.

___________________________________________
Elenir de Souza Maciel

Presidente

mailto:licitacaofb@gmail.com